ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2018 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

единолично

при секретаре Лыковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти Самарской области Чегодаевой Ю.С.,

защиты в лице адвоката Бабунова М.Ю., представившего удостоверение №3073 и ордер №18/04 818 из адвокатского кабинета №784 Палаты адвокатов Самарской области, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-266/2018 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершила незаконный сбыт наркотических средств. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

23 января 2018 года примерно в 22 часа ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> Самарской области и имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Samsung» имей: № с сим-картой оператора сотовой связи «ВымпелКом» абонентский №, с указанной целью осуществила соединение в сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты>, с которым договорилась о покупке наркотического средства - производное N-метилэфедрона. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, 24.01.2018 года примерно в 00 часов получила от указанного неустановленного следствием лица сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством и путем изъятия из «закладки» в правом углу дверной рамы на третьем этаже в подъезде № 

<

адрес> незаконно приобрела наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,1 грамма, которое стала незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления и для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

24.01.2018 года в период времени с 10 часов до 11 часов, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, неустановленную часть наркотического средства употребила путем ввода внутривенной инъекции, а другую часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,1 грамма, пересыпала в удобную для сбыта упаковку - в полимерный пакетик и продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, до 13 часов 10 минут 24.01.2018 года.

24.01.2018 года в период времени с 10 часов до 11 часов, точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Samsung» имей: № с сим-картой оператора сотовой связи «ВымпелКом» абонентский № созвонилась с покупателем наркотического средства ФИО5, которому сообщила о наличии наркотического средства - производное N-метилэфедрона, и договорилась с последним о встрече по указанному месту ее жительства. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, 24.01.2018 года примерно в 13 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО5 за 500 рублей один полимерный пакетик с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,1 грамма. 

24.01.2018 года в 13 часов 25 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств», проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ФИО5 добровольно выдал приобретенный у ФИО1 один полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №214 от 13.02.2018 года и справке об исследовании №4/95 от 24.01.2018 года содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,1 грамма. 

Описанные действия подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования по данному эпизоду квалифицированы по ст.228.1 ч.1 УК РФ, так как она своими умышленными действиями совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Она же, совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

23 января 2018 года примерно в 22 часа ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> и имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Samsung» имей: № с сим-картой оператора сотовой связи «ВымпелКом» абонентский №, с указанной целью осуществила соединение в сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты>, с которым договорилась о покупке наркотического средства - производное N-метилэфедрона в значительном размере. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, 24.01.2018 года примерно в 00 часов получила от указанного неустановленного следствием лица сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством и путем изъятия из «закладки» в правом углу дверной рамы на третьем этаже в подъезде № 

<

адрес> незаконно приобрела наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,23 грамма, что соответствует значительному размеру, которое стала незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления без цели сбыта. 

24.01.2018 года в период времени с 10 часов по 11 часов, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, неустановленную часть наркотического средства употребила путем ввода внутривенной инъекции, а другую часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, что соответствует значительному размеру, продолжила незаконно хранить по месту своего жительства без цели сбыта до 13 часов 10 минут 24.01.2018 года.

24.01.2018 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №213 от 13.02.2018 года и справке об исследовании №4/96 от 24.01.2018 года содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, что соответствует значительному размеру. 

Описанные действия подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования по данному эпизоду квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, так как она своими умышленными действиями совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении нее приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимая ФИО1 в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснила, что предъявленное обвинение в совершении данных преступлений ей понятно, она с ним согласна, вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимая ФИО1 заявила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимой адвокат Бабунов М.Ю. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 и просил суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель помощник прокурора Центрального района г.Тольятти Самарской области Чегодаева Ю.С. согласна с постановлением приговора в отношении подсудимой ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного следствия, действия подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, при доказанности вины подсудимой и с учетом мнения государственного обвинителя, суд полагает, что вина подсудимой ФИО1 доказана и ее действия следует квалифицировать: по ст.228.1 ч.1 УК РФ, поскольку она своими умышленными действиями совершила незаконный сбыт наркотических средств, и по ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку она своими умышленными действиями совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, которая ранее судима, совершила умышленные тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Самарской области характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимой ФИО1, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ ее явку с повинной, которой суд признает ее объяснение сотруднику полиции (л.д.72-73 том 1), в котором она сообщает о совершенных ею данных преступлениях, о чем органу дознания известно не было, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ее полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ею вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья, в 

<

данные изъяты>, и наличие у нее престарелой матери, имеющей заболевания.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание для подсудимой ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимой ФИО1 и условия жизни ее семьи, а также в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований к применению в отношении нее по каждому эпизоду положений ч.3 ст.68 УК РФ и для изменения категории преступления по эпизоду по ст.228.1 ч.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также с учетом наличия в ее действиях опасного рецидива положений ст.73 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимой наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы с реальным его отбыванием. При этом суд назначает наказание подсудимой по каждому эпизоду учитывая сведения о ее личности, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, в связи с чем основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ по каждому эпизоду отсутствуют.

При этом суд находит возможным не назначать ФИО1 по эпизоду по ст.228.1 ч.1 УК РФ дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Наказание подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду назначается с соблюдением сроков, предусмотренных ст. ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. ст. 18 ч.2 п. «б», 58 ч.1 п. «б» УК РФ (приговор Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 08.08.2014 года), суд учитывает наличие в действиях подсудимой ФИО1 опасного рецидива.

Приговор Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 09.02.2018 года, которым ФИО1 осуждена по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст.228.1 ч.1 УК РФ, - в виде четырех лет лишения свободы,

по ст.228 ч.1 УК РФ, – в виде одного года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять ФИО1 с 18.05.2018 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей по данному делу с 13 часов 25 минут 24.01.2018 года (фактическое время ее задержания) по 17.05.2018 года включительно. 

Приговор Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 09.02.2018 года в отношении ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: находящийся при уголовном деле сотовый телефон «Самсунг» имей №, с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» абонентский № (л.д.60 том 1), - возвратить ФИО1; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №24 У МВД России по г.Тольятти Самарской области: бумажный конверт с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой остатка 0,07 грамма, бумажный конверт с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой остатка 0,2 грамма (л.д.182, 183 том 1), два медицинских шприца с жидкостью светлого цвета внутри (л.д.186, 187 том 1), полимерный пакет, в котором упакованы: бутылка из неокрашенного полимерного материала, 4 флакона-капельницы, рулон клейкой фольги, фрагмент изоленты, рулон изоленты, рулон фольги, сверток из бумаги, внутри которого находится нож, 3 пакета с фиксаторами с налетом вещества белого цвета, пакет с фиксатором с текстом, множество пакетов с фиксаторами (л.д.17-18, 19 том 2) и находящийся в материалах уголовного дела бумажный конверт со смывами с рук, срезами ногтевых пластин и волос с головы ФИО1 (л.д.190, 191 том 1), - уничтожить после вступления приговора в законную силу; материалы ОРМ «проверочная закупка наркотических средств» в отношении ФИО1, проведенного 24.01.2018 года, содержащиеся на 72 листах (л.д.4-5 том 2, л.д.10-82 том 1), - оставить на хранении в материалах уголовного дела; денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей каждая № и шоколадные пряники, - оставить на хранении у начальника ОНК ОП №24 У МВД России по г.Тольятти ФИО8 (л.д.28, 29-30, 31 том 2). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 – в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий: